—1—

（ B 类）

乐住建函〔2023〕57号

1

曾德利等 4 位代表：

你们提出的《关于尽快修建府前桥至佗城路辅道，打通“断

头路”的建议》收悉，经综合市自然资源局、乐城街道意见，

现答复如下：

根据市政府工作部署，为形成城市交通“内外循环”，打

通城市断头路，我局正加快推进府前桥辅道建设及提质改造项

目。项目总投资约为 1228.80 万元，主要包含两个方面：一是

府前桥（南岸）东侧新建 95m 辅道,辅道设计速度为 20km/h，

双向两车道；二是府前桥桥梁提质改造工程，包括加铺沥青路

面、人行道翻新、拓宽右边辅道、新增人行上下桥步梯等内容。

2023 年 3 月我局已完成项目立项并按要求交由市代建局

代建，5 月勘察、设计单位已进场开展工作，且 6 月份完成了

初步设计方案。但因左侧辅道建设地块征拆工作尚未有实质性

进展，项目勘察设计工作难以开展，整体进展缓慢。经初步摸

排，府前桥辅道建设涉及 6 户房屋需要征收，目前征收工作尚

未完成，直接影响辅道建设。其中 1 户为国有土地上房屋（我

—2—

局征收办已现场复核，正委托第三方开展测绘和评估工作），

其余 5 户为农村集体土地上房屋（乐城街道正在开展相关工

作）。

2023 年 9 月 21 日，乐昌市人大常委会召集部分韶关、乐

昌人大代表召开修建府前桥至佗城路辅道座谈会，就辅道建设

有关问题进行了交流，提出了宝贵的意见和建议。

为缓解市民出行压力，有效消除交通安全隐患，市政府主

要领导、分管领导及住建部门负责同志多次前往现场调研项目

建设情况，协调解决推进过程中的堵点难点。2023 年 11 月 5

日，刘华益市长主持召开市长办公会议，会上研究了府前桥辅

道建设及提质改造项目，要求我局将会同市代建局加快推进项

目进度，下一步工作计划如下：一是鉴于东侧房屋拆除难度大，

需要时间较长，为推进工程建设，已要求勘察单位调整勘探点

位（在未拆除房屋的情况下完成勘探），确保勘察和设计工作

顺利完成；二是新建的人行梯天桥修建在佗城中路人行道上，

为确保人行梯天桥基础不影响防洪提挡墙，需进行专项论证，

并报水务部门审批；三是协助乐城街道加快完成农村集体土地

上房屋征收工作。

专此答复，诚挚感谢你们对市住建管理局工作的关心支

持。

乐昌市住房和城乡建设管理局

2023 年 12 月 5 日

（联系人：童钒；联系电话：0751-5572318）

—3—

（此页无正文）

公开方式：主动公开

抄送：市人大常委会选联工委、市政府办公室建议提案股。